

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

AINDACE AYUDA A LA INVESTIGACIÓN DEL DAÑO CEREBRAL

### **NIF:**

G74392077

### **Nº REGISTRO:**

1765EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		11.682,43	11.288,06
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		122,89	122,89
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		893,54	499,17
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		10.666,00	10.666,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		27.676,50	28.702,23
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		17.687,80	798,27
	3. Otros		17.687,80	798,27
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		532,40	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		9.456,30	27.903,96
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		39.358,93	39.990,29

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		34.992,70	36.417,09
	A-1) Fondos propios		34.992,70	36.417,09
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		6.550,29	4.625,15
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-133,20	10.792,05
129	IV. Excedente del ejercicio		-1.424,39	-9.000,11
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		4.366,23	3.573,20
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.366,23	3.573,20
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.366,23	3.573,20
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		39.358,93	39.990,29

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		70.150,93	41.499,80
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		10.899,00	8.609,00
721	b) Aportaciones de usuarios		13.760,90	10.705,74
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		5.174,99	6.430,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		40.316,04	15.755,06
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-16.698,03	-6.401,27
(650)	a) Ayudas monetarias		-15.612,47	-6.401,27
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-1.085,56	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-633,02	-993,74
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-39.735,67	-34.194,32
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-14.400,97	-8.817,37
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-107,63	-93,21
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-1.424,39	-9.000,11
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-1.424,39	-9.000,11
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-1.424,39	-9.000,11
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	G) Variaciones en la dotación fundacional		0,00	18.000,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-1.424,39	8.999,89

## MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación AINDACE, de Ayuda a la Investigación del Daño Cerebral, de ámbito estatal, tiene como fin principal de interés general, promover la investigación científico-médica para las enfermedades cerebrales que provocan daños y lesiones de distinta índole y gravedad en el cerebro.

De la misma forma, serán fines sociales de interés general de la Fundación, el apoyo, ayuda, sensibilización, educación, formación e información a empresas, entidades, familias y pacientes con discapacidad por lesiones y enfermedades cerebrales, así como ayuda en su posible rehabilitación y reinserción en la vida social y/o laboral, y la conciliación entre ambas, atendiendo a criterios de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, y sin discriminación por razones de raza o religión.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

- Promoción desde un punto de información, local abierto al público en general para información y visibilidad de nuestros fines sociales, proyectos y actividades a desarrollar.
- Organización de nuestras Jornadas Técnicas sobre daño cerebral, investigación y familias, coincidiendo con nuestro IV aniversario.
- Convenios de colaboración, seguimientos y nuevos.
- Proyecto social de participación ciudadana "Activa tus Neuronas".
- Proyecto social de sensibilización a niños "Alimenta tu cerebro" realizado en colegios e institutos del Principado de Asturias.
- Premios Fundación AINDACE al Trabajo Fin de Máster en Investigación en Neurociencias, tercera edición.
- Becas Fundación AINDACE en formación especializada en neurociencias y rehabilitación neurológica.
- Proyecto investigación INEUROPA, ayuda monetaria al proyecto durante los ejercicios 2018 y 2019.
- Participación en mercadillos, charlas, jornadas y Congresos, este año estuvimos presentes en varios en Oviedo, Gijón, Avilés, Madrid y Córdoba.

#### Domicilio social:

Plaza Puerta de Europa, 2-6º H  
Oviedo  
33011 Asturias.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Centro Comercial Los Prados de Oviedo (local de la Fundación AINDACE), Clínica Nueve de Mayo de Oviedo, varias localizaciones de Asturias, Congresos en Madrid y Córdoba.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-16.698,03	-6.401,27
6. Aprovisionamientos	-633,02	-993,74
8. Gastos de personal	-39.735,67	-34.194,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-14.400,97	-8.817,37
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-107,63	-93,21
<b>TOTAL</b>	-71.575,32	-50.499,91

<b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	70.150,93	41.499,80
<b>TOTAL</b>	70.150,93	41.499,80

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Las principales partidas de gastos son las de personal (640) y (642) así como las de gastos de actividad en prestaciones de servicios externos (623) y las de las ayudas realizadas en favor de los fines fundacionales (650) como son los premios y becas y las ayudas a beneficiarios para rehabilitación y proyectos sociales.

En cuanto a los ingresos, destacan las partidas de donativos afiliados (721), promociones para captación de recursos (722), donativos no periódicos (723) y subvenciones concedidas (740) por parte de las Consejerías de Sanidad y Servicios Sociales del Principado de Asturias.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	-1.424,39	-9.000,11
Remanente	-133,20	10.792,04
Reservas voluntarias	6.550,29	4.625,16
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	4.992,70	6.417,09

<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	1.497,81	1.925,12
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
A fines fundacionales	3.494,89	4.491,97
<b>TOTAL</b>	4.992,70	6.417,09

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
I. Inmovilizado intangible	122,89	122,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Inmovilizado intangible.**

El inmovilizado intangible está compuesto en su totalidad por la partida de propiedad intelectual (212) cuya valoración se extiende por un periodo de 10 años desde su Registro en el 2015 sin considerar preciso amortización alguna.

**Información complementaria o adicional.**

No hay nuevos movimientos en el inmovilizado intangible de este ejercicio.

**4.2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	893,54	499,17

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Las partidas de inmovilizado material son las de mobiliario (216) y la de equipos para procesos de información (217) con amortización anual en cada caso.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

Inexistencia de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	10.666,00	10.666,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	532,40	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9.456,30	27.903,96

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.366,23	3.573,20

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

No se produjeron variaciones en los activos ni pasivos financieros durante el ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

Durante el ejercicio no se producen variaciones en la valoración de la inversión en entidades del grupo.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	17.687,80	798,27

**Criterios de valoración aplicados.**

Esta partida se corresponde a deudores (447), en su mayoría de la Administración Pública, por subvenciones concedidas pendientes de cobro. No aplican correcciones valorativas.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de valoraciones en el impuesto diferido.

**Información complementaria o adicional.**

Exenta del Impuesto sobre beneficios al ser exentas las actividades realizadas en el ejercicio.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	70.150,93	41.499,80
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-16.698,03	-6.401,27
A) 6. Aprovisionamientos	-633,02	-993,74
A) 8. Gastos de personal	-39.735,67	-34.194,32
A) 9. Otros gastos de la actividad	-14.400,97	-8.817,37
A) 10. Amortización del inmovilizado	-107,63	-93,21

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Las principales partidas con carácter plurianual son los gastos de personal (640) y (642) y las de ayudas a beneficiarios según fines fundacionales (602). En este ejercicio, Premios y becas Fundación AINDACE (2.950€), ayudas en el Proyecto "Activa tus Neuronas" (671,35€), ayudas proyectos de investigación (1.500€) y ayudas a beneficiarios en otros proyectos sociales y de rehabilitación (10.491,12€).

**Resto de ingresos y gastos.**

Corresponden a las partida de gasto por prestación de servicios externos (623) correspondientes a las actividades realizadas en el ejercicio (4.521,81€) y la partida de ingresos por prestaciones de servicios (705) de actividades realizadas para otras entidades incluidas en el proyecto social "Activa tus Neuronas" (1.863,40€).



**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-39.735,67	-34.194,32

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Cuentas (640) Sueldos y Salarios y (642) Seguridad Social a cargo de la entidad, valoradas según tablas salariales del convenio colectivo estatal de acción e intervención social y resto de normativas aplicables.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	40.316,04	15.755,06

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Subvenciones públicas concedidas durante el ejercicio para la realización de proyectos procedentes del Ayuntamiento de Oviedo (23.100€) y de las Consejerías de Servicios Sociales (14.524€) y de Sanidad (2.692,04€) del Principado de Asturias.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	10.666,00	10.666,00

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

Inexistencia de transacciones entre partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	240,67	99,80	0,00	340,47
217 Equipos para procesos de información	258,50	402,20	0,00	660,70
<b>TOTAL</b>	499,17	502,00	0,00	1.001,17

Amortizaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	22,82	0,00	22,82
217 Equipos para procesos de información	0,00	84,81	0,00	84,81
<b>TOTAL</b>	0,00	107,63	0,00	107,63

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	499,17	394,37	0,00	893,54

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	499,17	394,37	0,00	893,54
<b>TOTAL</b>	499,17	394,37	0,00	893,54

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

## Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	499,17	394,37	0,00	893,54
<b>TOTAL</b>	499,17	394,37	0,00	893,54

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Acuerdos de arrendamientos financieros**

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

## Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
-------------	---------------	---------	-------------	-------------

Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	798,27	17.687,81	798,28	17.687,80
<b>TOTAL</b>	<b>798,27</b>	<b>17.687,81</b>	<b>798,28</b>	<b>17.687,80</b>

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	27.676,50	0,00	0,00	27.676,50
<b>TOTAL</b>	<b>27.676,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>27.676,50</b>

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	28.702,24	0,00	0,00	28.702,24
<b>TOTAL</b>	<b>28.702,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.702,24</b>

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	0,00	2.099,99	1.567,59	532,40
447 Usuarios, deudores	798,27	17.687,81	798,27	17.687,81
570 Caja, euros	1.109,69	3.840,15	2.980,77	1.969,07
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	26.794,28	50.888,84	70.195,90	7.487,22
<b>TOTAL</b>	<b>28.702,24</b>	<b>74.516,79</b>	<b>75.542,53</b>	<b>27.676,50</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Inversiones financieras Corto Plazo	28.702,24	74.516,79	75.542,53	27.676,50
-------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
Clínica Nueve de Mayo, S.L.	Asociados	B74317991	Sociedad de responsabilidad limitada	
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN	
Clínica Nueve de Mayo, S.L.	c/ Campoamor 27, 1º - 33001 Oviedo	Sanitarias	01/06/2018	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Clínica Nueve de Mayo, S.L.	33,00	10.666,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	33,00	10.666,00	0,00	0,00
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Clínica Nueve de Mayo, S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**Inversiones en entidades del grupo y asociadas**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	10.666,00	0,00	0,00	10.666,00
<b>TOTAL</b>	10.666,00	0,00	0,00	10.666,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones empresas del grupo	10.666,00	0,00	0,00	10.666,00

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Exenta del impuesto sobre beneficios por resultar exentas las actividades realizadas en el ejercicio.

**Otros tributos****NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-15.612,47
6501 Ayudas monetarias individuales	-14.112,47
6502 Ayudas monetarias a entidades	-1.500,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

La partida de ayudas monetarias a entidades se refiere a la concedida de 1.500€ a uno de los proyectos de investigación desarrollado por el Instituto de Neurociencias del Principado de Asturias a través de la Fundación Universidad de Oviedo (FUO) según las bases de ayudas a proyectos de investigación que solicitaron y que se concedieron para los años 2018 y 2019.

La partida de ayudas monetarias individuales son las ayudas a través de nuestros proyectos sociales y de rehabilitación (11.162,47€), así como las becas y premios en formación que se conceden (2.950€).

**13.2. Aprovisionamientos**

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-633,02
<b>TOTAL</b>	<b>-633,02</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

Inexistencia de trabajos realizados por otras entidades.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-30.000,97
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-9.734,70
<b>TOTAL</b>	<b>-39.735,67</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**13.5. Otros gastos de la actividad**

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.587,52
(623) Servicios de profesionales independientes	-4.521,81
(625) Primas de seguros	-255,52
(626) Servicios bancarios y similares	-148,77

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-6.259,10
(628) Suministros	-615,35
(629) Otros servicios	-1.012,90
<b>TOTAL</b>	<b>-14.400,97</b>

**Análisis de gastos:**

La partida (623) Servicios profesionales independientes es en su mayoría gastos de profesionales para la realización de las actividades (ver Memoria de actividades) y gastos de asesoría, mantenimiento y fungibles. La partida (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas son gastos de mantenimiento y construcción de la nueva de la web, contenidos en las redes sociales y material publicitario de la Fundación y sus actividades.

**13.6. Ingresos**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	0,00	7.054,90	3.923,40	Caja Rural de Asturias, Transportes Solis, Usmima, Poliortos	40.316,04	Ayuntamiento de Oviedo y Consejerías del Principado de Asturias
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	10.899,00	6.706,00	1.251,59	Sydea, Raúl Alfarería	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>10.899,00</b>	<b>13.760,90</b>	<b>5.174,99</b>		<b>40.316,04</b>	

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:**

Gran parte de los ingresos han venido vía subvenciones públicas, por un lado del Ayto de Oviedo (23.100€) para la contratación de personal ligada a proyectos sociales y por otro lado las Consejerías de Sanidad y Servicios Sociales del Principado de Asturias (17.216,04€), también para la realización de proyectos sociales.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	40.316,04
<b>TOTAL</b>	<b>40.316,04</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Proyectos sociales dirigido a personas con discapacidad	740	Administración Autónoma	Consejería de Derechos y Servicios Sociales del Principado de Asturias
Proyectos sociales y voluntariado	740	Administración Autónoma	Consejería de Derechos y Servicios Sociales del Principado de Asturias

Proyectos sociales para personas con enfermedades crónicas	740	Administración Autónoma	Consejería de Sanidad del Principado de Asturias			
Contratación de personal para la realización de proyectos sociales	740	Administración Local	Ayuntamiento de Oviedo			
Proyectos sociales de interés general con cargo al IRPF	740	Administración Autónoma	Consejería de Derechos y Servicios Sociales del Principado de Asturias			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Proyectos sociales dirigido a personas con discapacidad	2019	2019	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Proyectos sociales y voluntariado	2019	2019	540,00	0,00	540,00	540,00
Proyectos sociales para personas con enfermedades crónicas	2019	2019	2.692,04	0,00	2.692,04	2.692,04
Contratación de personal para la realización de proyectos sociales	2018	2019	23.100,00	0,00	23.100,00	23.100,00
Proyectos sociales de interés general con cargo al IRPF	2019	2020	8.984,00	0,00	8.984,00	8.984,00
<b>TOTAL</b>			40.316,04	0,00	40.316,04	40.316,04

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

Se justifican las subvenciones en los plazos establecidos en cada caso. Se realiza un reintegro (1.085,56€) en la subvención del ejercicio anterior sobre proyectos para personas con discapacidad concedida por la Consejería de Servicios Sociales del Principado de Asturias al no realizarse el proyecto al menos al 85% de su totalidad según lo establecido en la convocatoria y resoluciones.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Publicidad y difusión****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Publicidad y difusión de la Fundación y sus fines sociales a través de diversos pequeños productos o materiales publicitarios, trípticos, flyers, cartelera, calendarios, web, redes sociales, etc... que se ha realizado en cada actividad en la que hemos participado durante el ejercicio (eventos, ferias, mercadillos, congresos, jornadas,...).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Personal voluntario	1,00	1,00	50,00	50,00
---------------------	------	------	-------	-------

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nº de productos	Nº de productos	5,00	6,00



**A2. Convenios de colaboración****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el ejercicio se mantuvieron diversos convenios de colaboración con distintas entidades públicas o privadas que ayudaron a difundir y fomentar los fines sociales de ambas entidades. Entre los más destacados está a colaboración del artista plástico Nacho Suárez con la actividad realizada en Avilés que nos ayudó con la difusión de nuestros fines sociales y la captación de fondos, los de los centros de rehabilitación GOA, Clínica Nueve de Mayo, Sumando Esfuerzos y Neuropraxis en la atención de usuarios con daño cerebral, la asociación ANHIPA con la realización de ciertas actividades (equitación, risoterapia,...) para los usuarios de ambas entidades y el convenio con la Universidad de Oviedo para el fomento de la investigación a través de nuestros premios fin de máster y las ayudas a sus proyectos de investigación así como el fomento del voluntariado dentro del ámbito universitario.

Se han firmado nuevos convenios con el Club Salesianos Masaveu, Ovida Residencial y la Asociación de enfermos de fibromialgia y fatiga crónica del Principado de Asturias (AENFIPA), todos ellos encaminados a sumar sinergias, dar visibilidad a ambas entidades y a la realización de actividades conjuntas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal voluntario	0,00	2,00	0,00	50,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	10,00	

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nº de convenios firmados	Nº de convenios firmados	4,00	3,00
Nº actuaciones realizadas	Nº actuaciones realizadas	3,00	7,00

**A3. Entrega de los III Premios Fundación AINDACE y presentación de la IV convocatoria****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Premios y Concursos.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Al igual que año anteriores, la Fundación AINDACE hizo entrega de los III Premios al TFM en investigación en Neurociencias por la Universidad de Oviedo tras su valoración por el comité científico. En ese mismo acto, se presentó la edición de los IV premios para el siguiente año académico 2019/2020.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	100,00	150,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	6,00	3,00	60,00	40,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2,00	2,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.500,00	-2.500,00	0,00	-2.500,00
a) Ayudas monetarias	-2.500,00	-2.500,00	0,00	-2.500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-100,00	-250,00	0,00	-250,00
Otros gastos de la actividad	-50,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.650,00	-2.750,00	0,00	-2.750,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.650,00	2.750,00	0,00	2.750,00

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Candidaturas a los Premios	Nº candidaturas a los Premios	15,00	15,00
Repercusión en los medios	Nº publicaciones prensa escrita	2,00	1,00

**A4. Evento Actividad subacuática para niños**

**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Finalmente la actividad no se pudo realizar por la falta de usuarios que pudieran cumplir lo requisitos necesarios (control de esfínteres, vías respiratorias sin afecciones ni mucosidades, control de estrés bajo el agua,...) que muchas familias y pacientes no cumplían.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nº de participantes	Nº de participantes	20,00	0,00

**A5. Ponencias divulgativas sobre el daño cerebral****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Organización y participación de charlas/ponencias divulgativas en colaboración con distintas entidades y profesionales en el campo de las neurociencias.

En junio de 2019 se celebraron las IV Jornadas Técnicas Fundación AINDACE sobre daño cerebral bajo el título "Investigación y familias" en el Vivarium de la Salud de Oviedo.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	200,00	250,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	2,00	50,00	60,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	54,00	
Personas jurídicas	0,00	4,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200,00	-150,00	-50,00	-200,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-400,00	-300,00	-200,00	-500,00
Otros gastos de la actividad	-100,00	-50,00	0,00	-50,00
Otros servicios	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-700,00	-500,00	-250,00	-750,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	700,00	500,00	250,00	750,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nº jornadas organizadas	Nº jornadas organizadas	1,00	1,00
Nº asistentes a las jornadas	Nº asistentes	50,00	54,00

**A6. Proyecto Activa tus Neuronas****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

Desde la Fundación AINDACE dimos continuidad durante el 2019 a este proyecto plurianual con el que queremos fomentar e impulsar la acción y participación ciudadana, en este caso, de las familias con algún miembro en estado de dependencia por una lesión, transtorno o enfermedad cerebral.

Con él ayudamos a las familias y sobretodo a los pacientes, para hacer frente al día a día (tratamientos, medicación, primeras necesidades, descansos, etc...) y para contribuir en su reinserción social, mejora de la autoestima, formación y rehabilitación (en la medida que sea posible) de los pacientes.

Se trata de involucrar a las familias, entidades y pacientes en la organización y participación de nuevas actividades. La familia beneficiaria de este año, afrontó nuevos retos, toma de decisiones, resolución de imprevistos e inconvenientes, etc... que surgieron durante la organización de las actividades a desarrollar y que redundaron en la mejoría de su autoestima, formación e integración social. Todo esto acompañados siempre por sus familias, entidades afines y por la Fundación AINDACE.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	1.000,00	1.500,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	5,00	150,00	250,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	4,00	3,00	
Personas jurídicas	0,00	4,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.500,00	-8.015,13	-3.147,34	-11.162,47
a) Ayudas monetarias	-1.500,00	-671,35	0,00	-671,35
b) Ayudas no monetarias	0,00	-7.343,78	-3.147,34	-10.491,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-8.000,00	-215,66	-50,00	-265,66
Gastos de personal	-12.000,00	-20.667,84	-14.767,83	-35.435,67
Otros gastos de la actividad	-700,00	-5.400,06	0,00	-5.400,06
Suministros	0,00	-365,35	0,00	-365,35
Otros servicios	0,00	-512,90	0,00	-512,90
Servicios profesionales independientes	0,00	-4.521,81	0,00	-4.521,81
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-22.200,00</b>	<b>-34.298,69</b>	<b>-17.965,17</b>	<b>-52.263,86</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>22.200,00</b>	<b>34.298,69</b>	<b>17.965,17</b>	<b>52.263,86</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Actividades a organizar	Nº Actividades a organizar	10,00	17,00
Grado de satisfacción	Grado de satisfacción beneficiarios	85,00	86,33



**A7. Participación en mercadillos y mesas informativas.****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Promoción y difusión de los fines sociales de la Fundación en la estancia con stand publicitario en mercadillos, ferias, jornadas o Congresos. Este año 2019 hemos estado en Oviedo, Avilés, Gijón y Córdoba, éste último, durante el Congreso del Día Internacional de la Parálisis Cerebral que organizó la Confederación ASPACE y donde estuvimos dando visibilidad e información a familias y usuarios desde nuestro stand.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal voluntario	2,00	4,00	100,00	150,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Captación de donantes	Nº de donantes puntuales	10,00	12,00
Presencia con mesas informativas	Nº de eventos con mesas informativas	4,00	6,00

**A8. Becas Fundación AINDACE en cursos de formación específica****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación AINDACE ha continuado durante este ejercicio 2019 concediendo becas de formación en cursos, jornadas, etc... organizadas por diferentes entidades que supongan algún coste para los beneficiarios. Con ellas tratamos de impulsar la formación en materia específica relacionada con el fin social de la Fundación ya sea en investigación, rehabilitación, o demás temas afines. Este año se han concedido 2 becas de formación a fisioterapeutas en la rehabilitación neurobiológica del dolor y del movimiento.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	50,00	60,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	60,00	29,00	
Personas jurídicas	0,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-400,00	-450,00	0,00	-450,00
a) Ayudas monetarias	-400,00	-450,00	0,00	-450,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-200,00	-100,00	-50,00	-150,00
Otros gastos de la actividad	-50,00	-100,00	0,00	-100,00
Suministros	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Otros servicios	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-650,00	-650,00	-50,00	-700,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	650,00	650,00	50,00	700,00

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cumplimiento expectativas de la formación	Valoración de la formación (sobre 10)	8,00	8,75
Becas entregadas	Nº becas entregadas	3,00	2,00

**A9. Proyecto Alimenta tu Cerebro****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación AINDACE, en colaboración con el Instituto de Neurociencias del Principado de Asturias, da continuidad a este proyecto iniciado el año pasado y con el que se pretende dar a niños una nueva visión sobre los buenos hábitos alimenticios y de cómo éstos afectan al cerebro y su desarrollo funcional. Se ha desarrollado en aquellos colegios que nos lo han solicitado, previa información sobre el mismo, a grupos de niños entre 10 y 16 años a través de charlas informativas y de "juegos" para aprender la importancia de la buena alimentación para el buen funcionamiento cerebral.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	300,00	300,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	150,00	150,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	508,00	
Personas jurídicas	0,00	6,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-300,00	-50,00	-20,00	-70,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-600,00	-500,00	-300,00	-800,00
Otros gastos de la actividad	-100,00	-100,00	0,00	-100,00
Suministros	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Otros servicios	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>-650,00</b>	<b>-320,00</b>	<b>-970,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.000,00</b>	<b>650,00</b>	<b>320,00</b>	<b>970,00</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Niños participantes en el proyecto	Nº Niños participantes en el proyecto	200,00	508,00
Satisfacción de los participantes	Grado satisfacción de los participantes	7,00	9,00

**A10. Proyecto investigación INEUROPA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Al igual que el año pasado, la Fundación AINDACE contribuye con una ayuda monetaria al proyecto de investigación desarrollado por el INEUROPA (Instituto de Neurociencias del Principado de Asturias) sobre las alteraciones cerebrales producidas por la mala alimentación y su afectación por el hígado graso. La ayuda monetaria fue de 1500€ al igual que la del año anterior.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		50,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		5,00	
Personas jurídicas		1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-1.500,00	0,00	-1.500,00
a) Ayudas monetarias		-1.500,00	0,00	-1.500,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal		-100,00	0,00	-100,00
Otros gastos de la actividad		-100,00	0,00	-100,00
Suministros		-50,00	0,00	-50,00
Otros servicios		-50,00	0,00	-50,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-1.700,00	0,00	-1.700,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		1.700,00	0,00	1.700,00

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión del proyecto	Nº publicaciones		1,00

**A11. Promoción desde un de punto de información****Tipo:**

Mercantil.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Promoción desde de el local de la Fundación AINDACE en el Centro Comercial Los Prados de Oviedo que actúa como punto de información, organizativo y publicitario de las actividades que se han desarrollado durante el ejercicio para promover y difundir los fines sociales de la Fundación, así como la realización de pequeños actividades para la captación de fondos voluntarios a través de huchas solidarias.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	50,00	50,00

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	0,00	50,00

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-900,00	-800,00	-200,00	-1.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Otros gastos de la actividad	-500,00	-250,00	-100,00	-350,00
Suministros	0,00	-50,00	-50,00	-100,00
Otros servicios	0,00	-200,00	-50,00	-250,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-1.400,00	-1.050,00	-300,00	-1.350,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.400,00	1.050,00	300,00	1.350,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Captación donativos	Ingresos por donativos puntuales	50,00	50,00
Eventos publicitados	Nº eventos publicitados	15,00	19,00

**A12. Participaciones de Lotería de Navidad****Tipo:**

Mercantil.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Principado de Asturias.

**Descripción detallada de la actividad:**

Como en años anteriores la Fundación AINDACE ha adquirido participaciones de la Lotería de Navidad para ayudar a la promoción de la fundación y sus fines sociales.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	200,00	300,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	10,00	12,00	300,00	350,00

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	1.500,00	1.780,00

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-200,00	-500,00	-100,00	-600,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-50,00	0,00	-50,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros servicios	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-7.200,00	-550,00	-100,00	-650,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	7.200,00	550,00	100,00	650,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participaciones entregadas	Nº de participaciones entregadas	1.500,00	1.780,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-2.500,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-2.500,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-250,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	-2.750,00	0,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	2.750,00	0,00

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-11.162,47	0,00	-450,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-671,35	0,00	-450,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-10.491,12	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200,00	-265,66	0,00	0,00
Gastos de personal	-500,00	-35.435,67	0,00	-150,00
Otros gastos de la actividad	-50,00	-5.400,06	0,00	-100,00
Suministros	0,00	-365,35	0,00	-50,00
Otros servicios	-50,00	-512,90	0,00	-50,00
Servicios profesionales independientes	0,00	-4.521,81	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-750,00</b>	<b>-52.263,86</b>	<b>0,00</b>	<b>-700,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>750,00</b>	<b>52.263,86</b>	<b>0,00</b>	<b>700,00</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.500,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-1.500,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-70,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-800,00	-100,00	-1.000,00	-600,00
Otros gastos de la actividad	-100,00	-100,00	-350,00	-50,00
Suministros	-50,00	-50,00	-100,00	0,00

Otros servicios	-50,00	-50,00	-250,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-970,00</b>	<b>-1.700,00</b>	<b>-1.350,00</b>	<b>-650,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>970,00</b>	<b>1.700,00</b>	<b>1.350,00</b>	<b>650,00</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.612,47	0,00	-15.612,47
a) Ayudas monetarias	-5.121,35	0,00	-5.121,35
b) Ayudas no monetarias	-10.491,12	0,00	-10.491,12
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-535,66	-97,36	-633,02
Gastos de personal	-38.835,67	-900,00	-39.735,67
Otros gastos de la actividad	-6.150,06	-8.250,91	-14.400,97
Publicidad, propaganda y RRPP	0,00	-5.173,54	-5.173,54
Arrendamiento y cánones	0,00	-1.587,52	-1.587,52
Primas de seguros	0,00	-255,52	-255,52
Serv. bancarios y similares	0,00	-148,77	-148,77
Suministros	-615,35	0,00	-615,35
Otros servicios	-1.012,90	0,00	-1.012,90
Servicios profesionales independientes	-4.521,81	0,00	-4.521,81
Reintegro subvenciones	0,00	-1.085,56	-1.085,56
Amortización del inmovilizado	0,00	-107,63	-107,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-61.133,86</b>	<b>-9.355,90</b>	<b>-70.489,76</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>61.133,86</b>	<b>9.355,90</b>	<b>70.489,76</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	12.000,00	10.449,89
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	1.500,00	1.780,00
Subvenciones del sector público	10.000,00	40.316,04
Aportaciones privadas	16.000,00	17.605,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>39.500,00</b>	<b>70.150,93</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Ovida Centro Intergeneracional	Convenio Ovida	0,00	0,00	X
Club Salesianos Masaveu	Convenio Masaveu	0,00	0,00	X
Asoc. Enfermos Fibromielagia y fatiga crónica	Convenio AENFIPA	0,00	0,00	X
Taller Arte Nacho Suárez	Convenio Nacho Suárez	743,50	180,00	
Universidad de Oviedo	Convenio Universidad de Oviedo	0,00	0,00	X
Asoc. Niños Hiperactivos del Princ. Asturias	Convenio ANHIPA	97,00	105,00	
Centro GOA	Convenio GOA	0,00	0,00	X

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Durante el ejercicio 2019 se ha producido una desviación en cuanto a la realización de las actividades realizadas al no poder realizarse la actividad de buceo para personas con discapacidad. No obstante, se han realizado nuevas actividades encuadradas dentro del proyecto de participación ciudadana "Activa tus Neuronas".

Por otro lado, se ha producido un incremento significativo en las subvenciones recibidas respecto a las previstas en el plan de actuación, principalmente la concedida por el Ayuntamiento de Oviedo (23.100€) para la contratación de personal para la realización de proyectos sociales.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-1.424,39
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	59.133,86
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	59.133,86
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	57.709,47
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	40.396,63

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	59.133,86
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	59.133,86

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	22,65
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	22,65

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 22,65 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	1.937,51	2.096,59	0,00	4.034,10	2.823,87	70,00	2.096,59
01/01/2016 - 31/12/2016	6.646,64	2.425,33	0,00	9.071,97	6.350,38	70,00	2.425,33
01/01/2017 - 31/12/2017	6.833,05	25.073,59	0,00	31.906,64	22.334,65	70,00	25.073,59
01/01/2018 - 31/12/2018	-9.000,11	43.246,44	0,00	34.246,33	23.972,43	70,00	43.246,44
01/01/2019 - 31/12/2019	-1.424,39	59.133,86	0,00	57.709,47	40.396,63	70,00	59.133,86

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	2.096,59	727,28	0,00	0,00	0,00	2.823,87	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		1.698,05	4.652,33	0,00	0,00	6.350,38	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			20.421,26	1.913,39	0,00	22.334,65	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				41.333,05	0,00	41.333,05	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					59.133,86	59.133,86	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				59.133,86
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				59.133,86

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Aprovisionamientos	100%	535,66
8. Gastos de personal	640	Gatos de personal	100%	37.235,67
3. Gastos por ayudas y otros	602	Ayudas a beneficiarios	100%	15.612,47
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	100%	4.521,81
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100%	515,35
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	100%	712,90
		<b>TOTAL</b>		59.133,86

**Ajustes negativos del resultado contable**

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	623	Asesoría externa	1%	22,65
		<b>TOTAL</b>		22,65

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

**Nuevos nombramientos de patronos y representantes:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PATRONO	FECHA NOMBRA-MIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRA-MIENTO REPRESENTANTE
Álvarez Barragán, D. David	07/02/2020		
Llera Valdés, Dña. Carmen María	07/02/2020		

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

3.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Auxiliar administrativo	0,00	1,00	1,00
Dirección	1,00	0,00	1,00
Trabajador Social	0,00	1,00	1,00
<b>TOTAL</b>	1,00	2,00	3,00

### 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	13,00	16,00

**INVENTARIO****Bienes y derechos**

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203 Propiedad industrial	Registro mixto de nombre y logotipo	21/12/2016	122,89	0,00	0,00		Resto
	<b>TOTAL</b>		122,89	0,00	0,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216 Mobiliario	Carpa stand	26/04/2018	70,09	0,00	6,32		Resto
216 Mobiliario	Mobiliario mesa	15/05/2018	21,10	0,00	3,80		Resto
216 Mobiliario	Carro plegable	25/05/2018	33,02	0,00	2,97		Resto
216 Mobiliario	Mobiliario (mesa y sillas de oficina)	05/11/2016	78,85	0,00	0,00		Resto
217 Equipos para procesos de información	Equipo informático	26/11/2016	149,50	0,00	74,75		Resto
217 Equipos para procesos de información	Monitor TV	23/05/2017	123,77	0,00	0,00		Resto
216 Mobiliario	Mesa stand pequeña	23/09/2017	22,84	0,00	2,06		Resto
216 Mobiliario	Radiador	01/04/2019	44,90	0,00	2,99		Resto
216 Mobiliario	Silla de ruedas de oficina	09/09/2019	54,90	0,00	4,68		Resto
217 Equipos para procesos de información	Equipos informáticos	05/09/2019	402,20	0,00	10,06		Resto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		TOTAL	1.001,17	0,00	107,63		
Activos financieros a largo plazo							
CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
250 Participaciones a largo plazo en partes vinculadas	Participaciones a LP en entidades asociadas Clínica Nueve de Mayo	01/06/2018	10.666,00	0,00	0,00	Derecho de uso y habitación	Resto
	<b>TOTAL</b>		10.666,00	0,00	0,00		

**Obligaciones**

**INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES.**

**LEYENDA: afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.